Si præcesserit alia febris, mature convenientia medicamenta sunt exhibenda, alias laterem lavabis. Tres vulgo recententur hujus febris gradus. 1. Quando succus nutritius nondum coctus, multo minus assimilatus vel per alvum, per *Enam* vel per sudores excrevit. 2. Quando succus nutritius jam mutatus in pinguedinem ut tales jam difficit, unde colliquatio. 3. Quando non solum ros ille pinguior iterum excrevit, verum etiam portiunculae fibrarum musculosarum ita corroduntur, ut continuo quid de substantia carnosa deperdant. Primus & se-

cundus gradus curationem admittit, tertius vel ultimus vero respuit.

## De Febribus malignis in genere.

Variae foventur opiniones de causis febrium malignarum, quatuor vel quinque præ aliis notata sunt dignæ. (1) Causam ponunt in putredine humorum, quam eum explicare nesciant, respuimus, quia neminem reddit sapientiorem, (2) Est Willius, causam consistere in sanguinis coagulatione, cui opinioni superstruxit Johann Daniel Major chirurgiam suam infusoriā, & Lowerus de corde experimento hanc opinionem confirmat, detrahit sanguinem cani & injectit ibi. lactis, canis incidit in magnas anxietates, inquietudines, suffocationis periculum, tandemque fuit extinctus, reperit in cadaveretum in vasis, tū in organis respirationis lac coagulatum una cum sanguine. Non negabimus sepius sanguinis coagulationem in morbis malignis fuisse observatā, & experientiæ experientiā opponimus, cum frequentius sanguinis dissolutione fuerit observata (testante id Sylvio;) unde facile quis dicere posset, coagulationem esse effectum & præcessisse texturæ dissolutionem: nonnunquam sanguis emissus adeò fluidus est, ut nulli artificio redigi possit ad concretionem, & tum pessimum exhibet signum, sanguis enim fibrosus summam sanguinis discrasiam malignitatē indicat. (3) Est Sylvii statuentis causam esse sal volat. acre acidum vitale destruens, sanguinisque texturam corrumpens. (4) Est Kircheri fingentis agmina verminosa excedentia sanguinem & succum nutritium, instar vermium caseos consumentium, quæ o-

mmmm z pinio

pinio refutatur à Marco Marci in Philosophia veterum restituta: vermis illi sunt putredinis soboles & malè pro causa ponuntur. (5) Certam materiam subtilem vel ex tellure vel ex astris adventientem, dramata hæc ludere torque edere strages contendit.

Cùm plus sit malignitatis quam caloris in his morbis, videtur longè aliam esse fermentationem, quām in febribus aliis benignis vulgo sic dicit, harum enim fermentatio est ab acido vitioso, illarum vero à sale acri ex familia alkalorum orto, quæ actio admentem Veterum putrefactio vocari solet.